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Powiatu Wielickiego

Nowa siedziba Sądu Rejonowego i Prokuratury Rejonowej znajdować się będzie w Wieliczce,  przy ul. Dembowskiego, tuż 
przy stacji PKP „Wieliczka Park”, po drugiej stronie Parku Mickiewicza. Uroczystość wmurowania kamienia węgielnego 
odbyła się 11 września. – To niezwykle ważna inwestycja z uwagi na fakt, że dostęp do wymiaru sprawiedliwości dla 
mieszkańców całego powiatu wielickiego będzie usprawniony. Już za dwa lata będziemy mogli się cieszyć nowoczesnym 
i funkcjonalnym budynkiem – powiedział Sekretarz Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości Michał Woś. 
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Rozpoczęto budowę nowego gmachu Sądu Rejonowego i Prokuratury Rejonowej w Wieliczce str.3
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cd. z okładki

Obecnie Sąd Rejonowy wraz z zamiejscowy-
mi filiami ksiąg wieczystych w Skawinie i Nie-
połomicach, mieści się w kilku budynkach. 
Nowy gmach jest bardzo potrzebny. Przetarg 
na dokumentację projektową ogłoszono 
9.06.2020 r., później podpisano umowy na 
projektowanie i  uzyskano decyzję o lokalizacji 
inwestycji a w roku kolejnym uzyskano prawo-
mocne pozwolenie na budowę i po posiedze-
niu Komisji Techniczno-Ekonomicznej ogło-
szono przetarg na wykonawstwo.

28.11.2022 r. ówczesny dyrektor Sądu Okrę-
gowego w Krakowie Piotr Słaby i prezesa Spółki 
RE-BAU Andrzea Tombiński uroczyście podpisa-
li umowę na budowę siedziby Sądu Rejonowe-
go i Prokuratury Rejonowej w Wieliczce. 

Budynek będzie pięciokondygnacyjny: Sąd 
(podziemna 1., nadziemne 4.), Prokuratura 
(podziemna 1., nadziemne 4.) i posiadał bę-
dzie 10 sal rozpraw. Stanowić go będą dwie 
niezależne części z dwoma odrębnymi wej-
ściami. Będzie też winda a cała przestrzeń do-
stosowana zostanie dla osób niepełnospraw-

nych. Wprowadzono ponadto energooszczęd-
ne rozwiązania, m.in. wentylację z rekupera-
cją, instalację wody szarej, klimatyzację z od-
zyskiem ciepła, instalację fotowoltaiczną. War-
tość inwestycji to 124 093 986 zł (Sąd 
104 997 307 zł, Prokuratura - 19 096 679 zł). Po-
wierzchnia netto obiektu: Sąd 7167 m.kw., 
Prokuratura 1389 m.kw. Ilość miejsc postojo-
wych: Sąd: 55 – 2 (konwój) + 28 (garaż pod-
ziemny) + 25 zewnętrznych, Prokuratura: 
17 zewnętrznych, 

Planowane oddanie gmachu do użytku po-
winno nastąpić w trzecim kwartale 2025 r.

B.Z.
Fot. Archiwum Sądu Okręgowego w Krakowie 

Regina Chlebda

17 września w świetlicy środowiskowej 
w Kokotowie odbyła się SENIORIADA zorgani-
zowana przez Stowarzyszenie Przyjaciół Koko-
towa, przy finansowym wsparciu Lokalnej 
Grupy Działania Powiatu Wielickiego oraz Wie-
lickiego Centrum Kultury. Była to druga edy-
cja, po zeszłorocznym spotkaniu seniorów.

Oficjalnego otwarcia wydarzenia dokonała 
Renata Palińska, prezes Stowarzyszenia Przyja-
ciół Kokotowa, która w imieniu organizatorów 
powitała przybyłych gości. Na początku wszy-

scy zgromadzeni w postawie stojącej odśpie-
wali Rotę, gdyż spotkani odbyło się w dniu 84. 
rocznicy agresji Związku Sowieckiego na Pol-
skę. Pierwszy wystąpił Dziecięcy Zespół Folklo-
rystyczny z Kokotowa. Tomasz Knapik przed-
stawił gościom historię parafii Strumiany, 
do której należy Kokotów. Nie zabrakło pod-
czas imprezy lokalnego regionalnego bigosu, 
chleba ze smalcem i ogórkiem oraz ciast i cia-
steczek przygotowanych przez członkinie Koła 
Gospodyń Wiejskich i Stowarzyszenia. I mamy 
nadzieję, że za rok również spotkamy się na 
trzeciej edycji Senioriady. 

R. Palińska

Senioriada w Kokotowie

Rozpoczęto budowę nowego gmachu Sądu 
Rejonowego i Prokuratury Rejonowej w Wieliczce
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Aż trudno w to uwierzyć, że Jerzego Chole-
wy (8.08.1952-10.09.2023) nie ma już pośród 
nas, cały czas trwa Jego obecność w owocach 
Jego pracy. Całe swe życie związał ze sportem, 
którego był pasjonatem, poświęcając się dzia-
łalności dla dzieci, młodzieży. „Nikt nie żyje dla 
siebie, nikt nie umiera dla siebie, Jerzy Chole-
wa był autorytetem, cieszył się z każdego spo-
tkania, miał wielką umiejętność łączenia ludzi. 
Nie założył własnej rodziny, ale nią byli wszy-
scy, z którymi się spotykał. Ostatnie lata i mie-
siące przebył w tajemnicy krzyża” - usłyszeli-
śmy podczas Mszy Świętej pogrzebowej.

Zawodowo związany był z Międzyszkolnym 
Ośrodkiem Sportowym (MOS), którego pierw-
szym dyrektorem był Edward Frydel (1980 - 
1984 r.) a Jerzy Cholewa przewodził tej sporto-
wej organizacji przez kolejne lat 20. Jak podkre-
śla prowadzący MOS przez następne 20-lecie 
dyrektor Grzegorz Siemieniec, była to jego pra-
ca i pasja. Pan Jerzy angażował się w tworzenie 
fundamentów sportu w Wieliczce i Gminie Wie-
liczka całym sobą, był organizatorem zawo-
dów, sędziował, wspierał i kibicował. Angażo-
wał się w propagowanie gry w szachy, która 
była jego „oczkiem w głowie”, a gdy w Wieliczce 
osiągnęła poziom mistrzowski, w ostatnich la-
tach życia propagował ten sport w TKKF Do-
bczyce. Szachiści z Ogniska Dobczyckiego po-

zostawili na grobie zmarłego tabliczkę z napi-
sem „Panie Jurku, w naszych sercach i wspo-
mnieniach pozostanie Pan na zawsze”.

Jerzy Cholewa był założycielem MKS MOS Wie-
liczka i tam działał, właśnie  w sekcji szachowej.

Dyrektor Grzegorz Siemieniec wspomina, że 

Pan Jerzy Cholewa swoją pasją i osobistym za-
angażowaniem w rozwój sportu wśród dzieci 
i młodzieży, wpajał wartości jego uprawiania, 
tworząc oprócz szachów sekcje siatkówki, ko-
szykówki, badmintona, lekkoatletyki, piłki noż-
nej i ręcznej, tenisa stołowego. Kontynuacją 
Jego pracy  są nadal prowadzone  bezpłatne za-
jęcia sportowe dla dzieci i młodzieży na terenie 
Powiatu Wielickiego. Informacje o organizowa-
nych zajęciach są na stronie internetowej Mię-
dzyszkolnego Ośrodka Sportowego .

Oprócz tego Jerzy Cholewa organizował 
w PTTK wycieczki rowerowe, w tym angażując 
się w znany zlot Tadeusza Owsiaka „Rowerem 
po złoty liść”. Rozstał się z MOS (który jest orga-
nizacją powiatową), gdyż został wybrany rad-
nym powiatowym (był nim trzy kadencje), dla-
tego nie mógł pełnić funkcji dyrektora. Podjął 
pracę w Urzędzie Miasta i Gminy Wieliczka, 
jako inspektor ds. sportu, kontynuując działal-
ność sportową, Angażował się też w sprawy 
społeczności rodzinnej, czyli Koźmic Wielkich, 
będąc przez osiem lat członkiem Rady Sołec-
kiej, mówi Kazimierz Windak dodając, że otrzy-
mał on tytuł Honorowego Obywatela Koźmic 
Wielkich oraz podkreślając Jego wkład pracy 
w przygotowanie pierwszych Dni Koźmic. Miał 
jeszcze czas na redagowanie rubryki sporto-
wej w naszej Panoramie. Jako, że wyraził pra-
gnienie, by jego dom, znajdujący się w Koźmi-
cach Wielkich, stał się Muzeum Sportu, gdyż 
tyle w nim zgromadził pamiątek i archiwów,  
jego siostra, Jadwiga Duda podjęła tę inicjaty-
wę i zaprasza do kontaktu wszystkich, którzy 
chcieliby włączyć się w to dzieło. Panie Jurku, 
DZIĘKUJEMY! Wieczny odpoczynek racz mu 
dać Panie.

Barbara Zapadlińska
fot. Aleksandra Kukuła

Jerzy Cholewa
Odszedł, owoce Jego pracy trwają
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Grupa Twórcza "W wolnej chwili"

Zaproszenie do wspólnego malowania

Parafia Matki Bożej Częstochowskiej w Gorzkowie

100 - lecie erygowania Parafii

Wernisaż zgromadził w Wielic-
kim Centrum Kultury artystów 
i sympatyków malarstwa Grupy 
Twórczej "W wolnej chwili". Każda 
z prac wystawy "Sercem i pędzlem" 
jest niezwykłą opowieścią o prze-
pięknej Muszynie, gdzie członko-
wie grupy przebywali podczas ple-
neru. Tam właśnie odnaleźli inspira-
cje, tak potrzebne artystom: obfi-
tość kwiatów, pełnię lata, przepięk-
ne kolory, światło, przyrodę. Każdy 
znalazł swój kącik do refleksji, do-
strzegł piękno okiem i sercem, 
mówi Maria Kowalewska. Owoce 
ich pracy można podziwiać w CKiT. 
Wernisaż poprzedził koncert forte-
pianowy Michała Matuszewskiego. 

Opiekunka grupy Anna Dziadko-
wiec zachęca do przyłączenia się 
do dziewięcioosobowego zespołu 
"W wolnej chwili" czyli m.in.: Anny 
Bała, Anny Dziadkowiec-Bisztyga, 
Bożeny Janus, Marii Kowalewskiej, 
Marty Lont, Krystyny Piętka. Spo-
tkania mają w CKiT w czwartki, 
o godz.17.00. Wystarczy sama chęć 
malowania, tu można zacząć naukę 
od podstaw, ale sami artyści uczą 
się też wzajemnie, dzielą doświad-
czeniem a ich przewodnikiem na 
drogach farb, sztalug, technik ma-
larskich jest Anna Dziadkowiec.

B.Z. 
Fot. Archiwum grupy

Kolejna edycja Ogólnopolskiego Turnieju 
„Solna Ściana” odbyła się 17 września. Obsada 
była rekordowa, wystartowało 170 zawodni-
ków! Zawody tradycyjnie odbyły się w CE-
R„Solne Miasto” i towarzyszyły im wielkie emo-
cje, bowiem startujący wg kategorii wieko-
wych juniorzy młodsi, młodzicy, dzieci, dzieci 
młodsze i krasnale, chcieli wykorzystać 
wszystkie swe umiejętności. Organizator, UKS 
Lider, też posiadający sekcję wspinaczkową, 

dziękuje wszystkim, którzy przyczynili się 
do stworzenia niepowtarzalnej atmosfery oraz 
patronom: Ministerstwu Sportu i Turystyki, 
Burmistrzowi Miasta Wieliczka, Wielickiemu 
Ośrodkowi Sportu, Solnemu Miastu sp. z o.o. 
oraz sponsorom nagród. Kolejna edycja 
w przyszłym roku

B.Z.
Fot. Karolina Filcek

Uczestnicy tych wielkich i ważnych obcho-
dów zostali zaproszeni do Domu Maryi. 
Wpierw, jako Matki, którą, co powiedział ks An-
toni Obrzut CSMA: "Wasi przodkowie wybrali 
na patronkę, aby mieć w niej opiekunkę 
i wspomożycielkę. I nie zawiedli się. Refleksją 
kolejnego dnia było odnalezienie w Maryi 
wzoru życia dla siebie i dla swoich rodzin oraz 
postawy życzliwej miłości, która "biegnie z po-
śpiechem, by pomóc". I dodał "to działo się 
przez minione 100 lat, i nie może zabraknąć tej 
postawy w kolejnych pokoleniach gorzow-
skich parafian".

Uroczystości rozpoczęto 24 sierpnia uroczy-
stym Triduum połączonym z odpustem, Pa-
tronką bowiem Parafii jest Matka Boża Często-
chowska. Jubileusz zgromadził licznie para-
fian, także poprzednich proboszczów a uro-

czystej niedzielnej Mszy Świętej przewodni-
czył abp Marek Jędraszewski, Metropolita Kra-
kowski, łącząc się w radości świętowania jubi-
leuszu i przypominając jak bardzo Polska jest 
ważna dla Matki Bożej, która objawiła się 
w 1607 roku w Neapolu oznajmiając, by nazy-
wać Ją Królową Polski. Podkreślano, że Matka 
Boża prowadzi do Pana Jezusa. Maryjne czu-
wanie poprowadzili śpiewem i muzyką Para-
fialna Schola i Chór „Angelicus” oraz Orkiestra 
„Hejnał” z Byszyc. Wszystkich serdecznie witał 
proboszcz Stanisław Słowiński CSMA, od 70. 
lat duszpasterzami są tu Księża Michalici. Dla 
przygotowania jubileuszu powołano Komitet 
Organizacyjny. Nawiązując do 100 lecia parafii 
podkreślano, że powstała ona z wydzielenia 
z o wiele starszych, bowiem historia życia reli-
gijnego tutejszych rodzin sięga ponad 1000 

lat. Ksiądz Arcybiskup poświęcił pamiątkową 
tablicę, upamiętniającą jubileusz, i wdzięcz-
ność Bogu i ludziom. 

B.Z.

fot: B. Zapadlińska

UKS Lider

Ogólnopolska „Solna Ściana”
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Na to wydarzenie wszyscy za-
wsze czekają. Parafia Księdza Ka-
rola Wojtyły – Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny świętuje 
rokrocznie, organizuje Parafiadę 
wspólnie z Akcją Katolicką z Nie-
gowici. Przygotowaniami zajmo-
wała się grupa 20 osób a uczestni-
ków było ponad 2000. W  tym 
roku 20 sierpnia, przy przepięknej 
pogodzie rozegrano turnieje piłki 
siatkowej oraz szachowy, a licznie 
przybyli uczestnicy obejrzeli wy-
stępy niegowickiej Scholi, Małych 

Gdowian, Chóru Tutte le Corde, 
Orkiestry Dętej z Sobolowa oraz 
pokazy: policyjny i tańca nowo-
czesnego. Dla dzieci przygotowa-
no wiele atrakcji, były też stoiska 
z regionalnymi przysmakami a na 
zakończenie, widowisko Teatr 
Ognia-Folkshow”. Uczestnicy kon-
kursu o św. Janie Pawle II otrzyma-
li wartościowe nagrody, m.in. 
pralki, lodówki, baseny, rowery. 
Do zobaczenia za rok.

B.Z.

Parafiada w Niegowici
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„Pragniemy uhonorować człowieka, który przeprowadził na-

sze miasto przez bardzo trudny okres przemian ustrojowych. 

Okres, w którym przechodziliśmy od komunizmu do wolnej Pol-

ski. Człowieka, który tak wiele poświęcił pracując dla miasta 

i gminy – przedstawił poprzednika Artur Kozioł Burmistrz Miasta 

i Gminy Wieliczka -  i dodał - wręczając Honorowe Obywatel-

stwo profesorowi Józefowi Dudzie  - wyrażamy najgłębsze 

uznanie dla jego wieloletniego zaangażowania i pracy, jaką wy-

konał na rzecz miasta i gminy. To jaka Wieliczka jest dziś, to cze-

go dokonał samorząd, zawdzięczamy między innymi jego pracy 

i fundamentom, jakie położył pod późniejsze inwestycje po 

wstąpieniu Polski do Unii Europejskiej” – dodał Artur Kozioł.

Józef Duda w pierwszych wyborach samorządowych, 27 maja 

1990 r., uzyskał mandat radnego z ramienia  Komitetu Obywa-

telskiego Miasta i Gminy Wieliczka. Na pierwszej sesji, 6 czerwca 

1990 r., został wybrany pierwszym Przewodniczącym Rady Miej-

skiej w Wieliczce. Pełnił tę funkcję do wyboru na Burmistrza Mia-

sta i Gminy Wieliczka w dniu 18 września 1992 r. Piastował nie-

przerwanie ten urząd przez ponad 14 lat, do 2 grudnia 2006 r. 

Pracował późnej jako adiunkt w Wyższej Szkole Pedagogicznej 

w Krakowie. Działalność samorządowa Pana prof. Józefa Dudy 

nie ograniczała się do samorządu gminnego. W latach 2010-

2018 był radnym Rady Powiatu Wielickiego, w której pełnił funk-

cję Przewodniczącego i Wiceprzewodniczącego.

Uroczystość wręczenia Honorowego Obywatelstwa Miasta 

Wieliczka wieloletniemu burmistrzowi Wieliczki prof.Józefowi 

Dudzie odbyła się w niedzielę, 24 września 2023 r. w Wielickiej 

Mediatece. Wydarzenie to zgromadziło liczne grono mieszkań-

ców, przyjaciół, pracowników Urzędu oraz jednostek Urzędu 

Miasta i Gminy w Wieliczce, a także radnych miejskich, powiato-

wych, wojewódzkich, przedstawiciela Sejmu, 

a przede wszystkim najbliższą rodzinę Honorowe-

go Obywatela Królewskiego Górniczego Wolnego 

Miasta Wieliczka. Niedzielną uroczystość dopełnił 

koncert okolicznościowi w wykonaniu Orkiestry 

Straussowskiej Obligato i wybitnych solistów.

Wręczenie Honorowego Obywatelstwa Miasta 
Wieliczka dla Prof. Józefa Dudy

Urząd Miasta i Gminy w Wieliczce

ul. Powstania Warszawskiego 1
32-020 Wieliczka
tel. +48 12 26 34 100 
fax. +48 12 27 86 860 
e-mail: magistrat@wieliczka.eu



Panorama Powiatu Wielickiego                            9panorama.wieliczka.pl

Tegoroczne Dożynki Gminne odbyły się w niedzielę 10 wrze-

śnia w Centrum Edukacyjno-Konferencyjnym, czyli w nowej 

Szkole Podstawowej nr 6 w Wieliczce.

Uroczystości rozpoczęła Msza Św. dziękczynna w Krzyszkowi-

cach, podczas której ks. proboszcz Andrzej Klimara poświęcił tra-

dycyjne wieńce, przygotowane przez KGW z Brzegów, Byszyc, 

Grabia, Janowic, Koźmic Wielkich, Mietniowa oraz Sygneczowa.

Gospodarz uroczystości burmistrz Wieliczki Artur Kozioł, przy-

witał wszystkich gości i zaprosił do wspólnego świętowania: 

„Dzisiaj przychodzimy z różnych stron, przynosimy chleb i ob-

rzędy, które są symbolem wielickiej ziemi. Świętujemy w nowym 

Centrum Edukacyjno-Konferencyjnym, aby podziękować rów-

nież za ten edukacyjny plon naszej pracy. Dzięki niemu od 4 

września młodzi ludzie mogli rozpocząć naukę w tej szkole. 

Z tego miejsca pragnę podziękować prezesowi CER „Solne Mia-

sto" Łukaszowi Sadkiewiczowi, radnym oraz wszystkim, którzy 

wspierali budowę tego miejsca."

Część artystyczną na scenie rozpoczęła Kapela Mietniowska, 

następnie przedstawiciele Zespołu Regionalnego „Mietniowiacy" 

zaprezentowali ceremoniał dożynkowy. W dalszej części spo-

tkania wystąpił zespół „Prowadź mnie" z Wieliczki pod kierun-

kiem Pawła Piotrowskiego. 

Pyszne degustacje przygotowały Panie z KGW z Jankówki, Ja-

nowic, Kokotowa, Koźmic Wielkich, Lednicy Górnej, Pawlikowic, 

Podstolic, Sułkowa, Sygneczowa oraz Węgrzc Wielic. 

Wydarzenie było współfinansowane przez LGD Powiatu 

Wielickiego.

DOŻYNKI GMINNE 2023
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18 września 2023 r. odbyło się uroczyste wmurowanie kamie-

nia węgielnego w rozpoczynającą się inwestycję budowy nowe-

go obiektu na potrzeby Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II 

w Śledziejowicach. Podczas uroczystości obecni byli: Artur Ko-

zioł burmistrz Wieliczki, Tadeusz Luraniec przewodniczący Rady 

Miejskiej w Wieliczce, Łukasz Sadkiewicz prezes Spółki Solne 

Miasto, Andrzej Duda prezes Spółki Pol Bau prowadzącej inwe-

stycję, a także dyrektor Szkoły Podstawowej w Śledziejowicach 

Barbara Nowak wraz z zastępcą Magdaleną Luraniec, przedsta-

wiciele Rady Rodziców i uczniowie szkoły.

Prowadzona inwestycja nowego budynku szkoły obejmuje 

dwa skrzydła edukacyjne z salami lekcyjnymi oraz salę gimna-

styczną. Część sportowa obiektu to m.in. pełnowymiarowa sala 

gimnastyczna o powierzchni blisko 400m2 z przebieralniami 

oraz magazynem sprzętu i pokojem dla nauczycieli wychowania 

fizycznego na parterze oraz z widownią i mniejszym pomiesz-

czeniem do zajęć na pierwszym piętrze. Część sportowa ma wy-

sokość dwóch kondygnacji. Na parterze zaprojektowano rów-

nież dwie duże szatnie z szafkami oraz jadalnię z zapleczem ku-

chennym. Budynek będzie posiadał dwa skrzydła edukacyjne, 

każde po dziewięć sal dydaktycznych (każda ok. 70 m2) na 

trzech kondygnacjach. Przy klasach zaprojektowano zaplecza.

Za nami XVI edycja Biegów Krzyszkowickich, które jak co roku 

odbyły się w ramach Dni Osiedla Krzyszkowice. Wystartowano 

o godz. 10.45 biegnąc ulicami: Jaśminową, Krzyszkowicką, Św. 

Barbary, Solną, Św. Kingi oraz Strzelców Wielickich. W tym popu-

larnym sportowym wydarzeniu uczestniczyły zarówno dzieci, 

jak i dorośli. Puchary, dyplomy oraz upominki dla najlepszych 

biegaczy wręczył zastępca burmistrza ds. Inwestycji Piotr Krupa 

wraz z Elżbieta Sikorą, radną Rady Miejskiej w Wieliczce.

Wmurowanie kamienia węgielnego na budowie 
nowego obiektu Szkoły Podstawowej 
w Śledziejowicach

Biegi Krzyszkowickie
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Opracowanie: Kopalnia Soli „Wieliczka” S.A., biuroprasowe@kopalnia.pl,  tel. 12 278 73 71

Kopalnia Soli „Wieliczka”

wrzesień 2023

Pokazy i koncerty, gry i zabawy, darmowe atrakcje i niespodzianki: piknik „Finał wakacji z górnikami i strażakami” przyciągnął 
całe rodziny. Wieliczanie pożegnali wakacje 3 września przy tężni solankowej. Gospodarzami wydarzenia byli Prezes Zarządu 
Kopalni Soli „Wieliczka” S.A. Paweł Nowak i Prezes Ochotniczej Straży Pożarnej w Wieliczce Tomasz Broniowski. 
Górnicy i strażacy przygotowali dla wieliczan długą listę atrakcji. Na tle tężni wyrosły m.in. dmuchana remiza oraz ogromna strażacka 
gaśnica – mali śmiałkowie mogli wspiąć się na nią i spojrzeć na okolicę z wysokości. Zjeżdżalnie, przebojowe piana party, animacje, Psi 
Patrol, gry, zabawy i konkursy, malowanie buzi, bańki mydlane, darmowe wata cukrowa i popcorn… Sporo niespodzianek czekało na stoisku 
Kopalni Soli „Wieliczka”. Skarbnik, górnik, ratownicy górniczy oraz fizjoterapeutki z podziemnego uzdrowiska zadbali, by odwiedziny u nich 
przyniosły dużo radości oraz szczyptę ciekawej wiedzy. Chętni mogli bezpłatnie pospacerować po tężni solankowej.
Ogromnym zainteresowaniem cieszyły się stoiska służb mundurowych. Na pikniku stawili się m.in. policjanci, żołnierze, strażacy. Prawdziwym 
gwoździem programu okazał się mini turniej strażacko-górniczy. Górnicy i strażacy dzielnie stanęli w szranki, rywalizując w trzech konkurencjach 
inspirowanych ich służbą i codzienną pracą. Rywalizacja zakończyła się remisem.
Przez cały „Finał wakacji” uwagę przykuwała plenerowa scena. Najpierw dla wieliczan zagrała Reprezentacyjna Orkiestra Dęta Kopalni 
Soli „Wieliczka”, potem serca publiczności zaczarował iluzjonista, półfinalista programu „Mam talent” Rafał Mulka. Zasłużone brawa zebrał 
zespół Deluxe Alive. Wieczór należał do gwiazd. Na scenie przy tężni zaśpiewali Liber, Video oraz Roxie Węgiel. Pirotechniczno-ogniowy 
spektakl zapewniła grupa Locomotora, a zabawę przy największych hitach DJ Molendys.
Organizatorzy wydarzenia: Kopalnia Soli „Wieliczka” i Ochotnicza Straż Pożarna w Wieliczce. Piknik odbył się przy wsparciu Powiatu 
Wielickiego oraz Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego.
Fot. T. Kordula

„Finał wakacji z górnikami i strażakami”

Od 45 lat na Liście UNESCO
45 lat temu Kopalnia Soli „Wieliczka” znalazła się wśród 12 miejsc 
i obiektów rozpoczynających Listę Światowego Dziedzictwa 
UNESCO. Obecność w prestiżowym spisie skarbów ludzkości to 
nie tylko zaszczyt, ale nade wszystko zobowiązanie do ochrony 
zabytkowych solnych podziemi. Jubileusz był w kopalni okazją do 
wielkiego świętowania. 
Konieczność ochrony oraz udostępniania bezcennych podziemi wynika 
wprost z zapisów „Konwencji w sprawie ochrony światowego dziedzictwa 

kulturalnego i naturalnego”. Kopalnia Soli „Wieliczka” wywiązuje 
się z tego zobowiązania na wiele sposobów – od intensywnych 
prac zabezpieczających po organizację ruchu turystycznego. 
Różne oblicza solnego zabytku prezentuje specjalna 
jubileuszowa wystawa przy szybie Daniłowicza. Składa się z 20 
plansz dokumentujących działania związane z troską o obiekt 
z Listy UNESCO. Rocznica wpisu, a także jego znaczenie 
stały się przewodnim tematem Biuletynu Informacyjnego 
Kopalni „Solanka”. Zebrane w tym wydaniu artykuły sięgają 
w przeszłość, do roku 1978, a także przybliżają współczesne 
przedsięwzięcia kopalni oraz jej plany na przyszłość.
O wielickich podziemiach można wiele opowiadać, wiele pisać, 
ale najlepiej ujrzeć je na własne oczy. Niezwykła wycieczka 
czekała 100 szczęśliwców, uczestników Dni Otwartych. Na 
trasie wyprawy znalazły się zakątki leżące poza turystycznymi 
szlakami, a także miejsca na powierzchni, na co dzień 
niedostępne dla gości: warzelnia, lampownia, pracownia 
górników-rzeźbiarzy. Z rocznicą 45-lecia na Liście UNESCO 
zbiegło się jeszcze jedno, wyjątkowe, a nawet historyczne 
wydarzenie: Kopalnia Soli „Wieliczka” zanotowała 50 mln 
turystów (od roku 1945).
Rok jubileuszowy przyniósł wielickiej kopalni obecność na 
Krajowej Liście niematerialnego dziedzictwa kulturowego. 
Wiosną trafiły na nią „Tradycje barbórkowe oraz kult św. 
Kingi wśród górników solnych kopalni w Bochni i Wieliczce”. 
W świętowanie 45-lecia znakomicie wpisały się takie 
wydarzenia jak m.in. II Międzynarodowa Konferencja Muzeów 
Górniczych i Skansenów Podziemnych, plenerowe koncerty 
górniczej orkiestry oraz górniczo-strażacki finał wakacji.
Fot. R. Stachurski
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Wystawa Salina wielicka w Polsce wędruje 

po Rumunii. Obecnie jest udostępniona 

w Kopalni Soli Praid, a następnie, od 13 paź-

dziernika do 14 grudnia 2023 r., będzie można 

ją oglądać w Kopalni Soli Unirea w Slănic Pra-

hova. Prezentacja wystawy odbywa się 

w ramach międzynarodowego projektu Łączy 

nas sól – tradycje górnicze i współczesna 

turystyka. Na kilkunastu planszach przybliżo-

no historię soli w Wieliczce od czasów naj-

dawniejszych po współczesne. Można się 

dowiedzieć m.in., jak powstało złoże wielic-

kie, poznać odmiany soli i odkryć jej piękno, 

ponadto zapoznać się z historią rozwoju 

techniki górniczej i produkcji soli. 

Projekt został zrealizowany dzięki wsparciu 

Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Jeszcze tylko do 22 października można 

zobaczyć wystawę Górnictwo i sztuka. Kolek-

cja porcelany Middelschulte. Im więcej razy 

się ją ogląda, tym więcej dostrzega się piękna 

w obiektach i tym większy budzą zachwyt. To 

wystawa, obok której nie sposób przejść obo-

jętnie. Na zakończe-

nie jej trwania, tj. 22 

października o godz. 

14.00, po raz ostatni 

oprowadzi po niej 

kuratorka Klementyna 

Ochniak-Dudek.

Ekspozycja prezen-

tuje najważniejszą na 

świecie kolekcję por-

celany o tematyce gór-

niczej. Po raz pierwszy 

w Polsce można oglą-

dać blisko 170 obiek-

tów z okresu największej świetności manu-

faktury w Miśni, tj. z I. połowy XVIII wieku. 

Niektóre z nich to unikaty. Prezentują tu swój 

kunszt najwybitniejsi artyści Miśni: malarz 

Bonaventura Häuer i rzeźbiarz Johann 

Joachim Kändler. 

Uwagę zwracają nie tylko figurki górniczych 

pracowników, ale też naczynia, przede 

wszystkim sceny malowane na nich. Ukazują 

one górskie pejzaże, piętrzące się stosy wydo-

bytej rudy, pracowników wykonujących różne 

prace i doglądających ich urzędników oraz 

osoby spacerujące z damami. 

Obiekty pochodzą z kolekcji Fundacji Achi-

ma i Beate Middelschulte z Niemiec, przecho-

wywanej w Deutsches Bergbau-Museum 

w Bochum. 

Wystawa w Kaczyce, fot. P. Chwalba

Middelschulte 2023, fot. D. Kołakowski

Wystawa w podróży po Rumunii

Piękno porcelany z Miśni w Zamku Żupnym
– tylko do 22 października!
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Październik to czas zbliżających się Zaduszek, czas pamięci o zmar-

łych. Na tę okoliczność Muzeum proponuje spotkanie pt. Witraże 

zaduszkowe. Odbędzie się ono w cyklu Mama, Tata i Ja 15 października 

o godz. 10.00. Uczestnicy poznają zaduszkowe tradycje z różnych stron 

świata, ponadto wezmą udział w ciekawych zadaniach, będą też mieć 

możliwość wykonania barwnego, witrażowego lampionu. 

Spotkanie skierowane jest do rodzin z dziećmi w wieku 6–12 lat. 

Rezerwacja: Dział Edukacji Muzeum, tel. 12 289 16 33

Zapraszamy dzieci i młodzież do udziału 

w konkursie plastycznym zatytułowanym 

Z moich rodzinnych stron – zabytki zapo-

mniane, warte ocalenia. Organizatorom 

przyświeca szczytny cel, jakim jest popula-

ryzowanie wyjątkowych, wartościowych 

zabytków tzw. małych ojczyzn, poznawa-

nie ich historii, a także wzbudzenie świa-

domości konieczności ich ochrony. 

Konkurs zakłada trzy kategorie wieko-

we: 6–10 lat, 11–15 lat oraz 16–20 lat. Prace 

oceni jury składające się ze specjalistów 

z zakresu historii sztuki i plastyki. Najlepsze 

z nich zostaną nagrodzone, a następnie, 12 

stycznia 2024 r., zaprezentowane na wysta-

wie Muzeum w kopalni soli oraz na stronie 

internetowej. Regulamin znajduje się na stro-

nie: www.muzeum.wieliczka.pl.

Prace należy przesyłać pocztą tradycyjną 

na adres Muzeum do 30 listopada 2023 r.!

Zapraszamy na kolejne warsztaty pt. 

Magia szkła, które odbędą się 7 października 

2023 r. o godz. 10.00 w Zamku Żupnym. 

Inspiracją do tego spotkania stały się, pre-

zentowane na wystawie Solniczki – małe 

arcydzieła sztuki, delikatne i piękne naczy-

nia na sól wykonane przez Louisa Comforta 

Tiffany’ego w słynnej amerykańskiej firmie 

wyrobów luksusowych.

W czasie spotkania uczestnicy poznają 

jednego z najbardziej znanych artystów – 

malarza, dekoratora, witrażystę, twórcę róż-

norodnych kreacji w dziedzinie sztuki szkła 

i inicjatora nowych technologii w jego pro-

dukcji – Louisa Comforta Tiffany’ego oraz 

jego solniczki znajdujące się w zbiorach 

muzeum. Na koniec każdy wykona swój 

witraż. 

Zapraszamy wszystkich zainteresowa-

nych – bez względu na wiek! 

Zgłoszenia: Dział Edukacji Muzeum, tel. 

12 289 16 33

Rodzinne witraże zaduszkowe

V Ogólnopolski Konkurs 
Plastyczny Z moich rodzinnych 
stron – zabytki zapomniane, 
warte ocalenia

Zmagania ze sztuką. Magia szkła

Solniczki Tiffany'ego, fot. D. Kołakowski

Terminarz Muzeum Żup 
Krakowskich Wieliczka

Październik 2023

Ekspozycje Muzeum są czynne:
• na III poziomie kopalni: pn–nd: 8:30–17.30
• w Zamku Żupnym: wt–nd: 9.00-20.00
• poniedziałek: nieczynne

Uwaga: Szyb, baszta i dziedzińce są wyłączo-
ne ze zwiedzania z powodu remontu. 
Wejście do sklepu muzealnego i kasy znajduje 
się od strony Ogrodu Żupnego. Wejście 
do Zamku (z biletem) – od ul. Zamkowej. 
Ostatnie wejście na wystawy oraz zakupy 
w sklepie są możliwe 30 minut przed 
zamknięciem.

Warsztaty Zmagania ze sztuką pt. Magia szkła
7.10, godz. 10.00 Zamek Żupny

Mama, Tata i Ja: Zaduszkowe witraże
15.10, godz. 10.00, Zamek Żupny

Spotkanie Towarzystwa Przyjaciół Muzeum 
pt. Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka i jego 
rola w ochronie dziedzictwa górniczego
18.10, godz. 17.00, Zamek Żupny

Wystawa Górnictwo i sztuka. Kolekcja por-
celany Middelschulte
do 22.10, Zamek Żupny

Konkurs poetycki Być jak Adam Mickiewicz
do 17 listopada

V Ogólnopolski Konkurs Plastyczny Z moich 
rodzinnych stron – zabytki zapomniane, 
warte ocalenia
do 30 listopada

Informacja / rezerwacja zajęć: Dział Eduka-
cji, tel. 12 289 16 33

50% zniżki: Wielicka Karta Dużej Rodziny 3+, 
Krakowska Karta Rodzinna 3+, Karta Dużej 
Rodziny i Krakowska Karta Rodziny z Niepeł-
nosprawnym Dzieckiem
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5 września została podpisana umowa na 
budowę trawiastego, treningowego boiska 
piłkarskiego i tartanowej bieżni lekkoatle-
tycznej ul. Kusocińskiego w Niepołomicach.

Zamek królewski, muzeum, obserwato-
rium astronomiczne, parkur na którym roz-
grywane są między innymi zawody konne 
w skokach przez przeszkody, oddane rok 
temu błonia i projektowana obecnie infra-
struktura sportowa stanowią kompleks re-
kreacyjno - sportowy Niepołomic. Z nowe-
go obiektu będą korzystać akademie 
piłkarskie, szkoły ale też mieszkańcy. Gmi-
na od początku rewitalizacji Błoni zakłada-
ła, że będzie to teren do rekreacji, ale też 
do uprawiania sportu. Wykonawcą inwe-
stycji jest Gardenia Sport sp. z o.o. z War-
szawy. Projekt zakłada budowę pełnowy-

miarowego boiska 105 na 68 m (wraz ze strefą 
bezpieczeństwa) oraz 8-torowej bieżni lekko-
atletycznej.

Przedsięwzięcie opiewa na kwotę 9 963 
046,30 zł. Koszt wybudowania samego boiska 
to 5 026 625,59 zł i na ten cel pozyskaliśmy 
3 mln dofinansowania z Ministerstwa Sportu 

i Turystyki, w ramach Programu Rozwoju Infra-
struktury Piłkarskiej. Natomiast koszt budowy 
bieżni wokół boiska wyniesie 4 936 420,80 zł.

Inwestycja powstanie w formule Zaprojek-
tuj i wybuduj. Wykonawca ma 27 miesięcy od 
momentu podpisania umowy na realizację 
przedsięwzięcia. W pierwszej kolejności roz-
pocznie się budowa boiska, następnie bieżni.

Jeszcze we wrześniu powinniśmy poznać wy-
konawcę kolejnej inwestycji, skateparku, który 
będzie usytuowany w bezpośrednim sąsiedz-
twie boiska. Kompleks rekreacyjno-sportowy 
będzie ogólnodostępny dla wszystkich miesz-
kańców. Cała inwestycja powstaje z poszanowa-
niem środowiska naturalnego, przy uwzględ-
nieniu systemu retencji wód opadowych.

Tekst i fot.: Wojciech Borkowski

Rusza kolejny etap rewitalizacji błoń
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Niewątpliwą sensacją jesieni tegorocznego sezonu turystycznego 
w Zamku Królewskim w Niepołomicach jest ekspozycja obrazu Henry-
ka Siemiradzkiego pt. U źródła. Namalowany około 1890 roku obraz 
uchodził za zaginiony, ponieważ po raz ostatni był pokazywany pu-
blicznie w 1890 roku na wystawie w Glaspalast w Monachium. Znany 
był tylko ze zdjęć oraz z recenzji monachijskiego krytyka, Friedricha 
Otto Pechta, który dzieło nazwał „przecudnym”, w duchu włoskim, 
w otoczeniu rzymskiej Kampanii (F. O. Pecht, Die zweite Jahres-Ausstel-
lung, II. Die Historienmalerei, „Kunst für alle”, Nr 22, 15 sierpnia 1890, 
s. 339). Obecnie, dzięki uprzejmości prywatnego kolekcjonera, obraz 
został przekazany w depozyt Muzeum Narodowemu w Krakowie, które 
udostępniło go do oglądania w galerii zamkowej Sukiennice 2. To oka-
zja, by po 130 latach pokazać i przypomnieć dzieło Siemiradzkiego 
uchodzące za stracone dla kultury polskiej i europejskiej.

14 września nastąpiło uroczyste powitanie obrazu w niepołomickim 
zamku. Obraz jest eksponowany w zamkowej galerii malarstwa, która 
jest kontynuacją wielkiej wystawy „Sukiennice w Niepołomicach” 
(2007-2010), kiedy to do zamku zostały przeniesione w całości zbiory 
Galerii Sztuki Polskiej XIX wieku Muzeum Narodowego w Krakowie na 
czas remontu krakowskiej siedziby. Galeria pod nazwą „Sukiennice 
w Niepołomicach 2” w ośmiu salach gromadzi ponad 130 obrazów i 25 
rzeźb uszeregowanych według ich tematyki. I tak kolejno można podzi-
wiać pejzaże, sceny rodzajowe, portrety, sceny religijne i historyczne. 
Autorami są wybitni polscy artyści XIX wieku, m. innymi Jacek Malczew-
ski. Olga Boznańska, Jan Stanisławski, Artur Grottger, Leon Wyczółkow-
ski, Piotr Michałowski, Stanisław Witkiewicz czy Henryk Siemiradzki. 
Wiele z tych dzieł przechowywanych w magazynach niemal przez 100 
lat nie było pokazywanych publiczności. Teraz, po latach poddane pie-
czołowitym zabiegom konserwatorskim podobnie jak obraz U źró-
dła zaskakują swoją urodą.

U źródła Henryka Siemiradzkiego jest dziełem, które prezentuje 
ogromną wartość ze względu na tematykę i jej ujęcie. Obraz należy 
do grupy dzieł idylli i sielanek wyróżnionych przez grono badaczy spuści-
zny po Henryku Siemiradzkim i twórców korpusu jego dzieł współpracu-
jących w ramach grantu badawczego prof. dra hab. Jerzego Malinowskie-

go. Konserwację dzieła przeprowadziła dr Dominika Sarkowicz, kierow-
nik Pracowni Konserwacji Malarstwa w Sukiennicach, przy okazji wykazu-
jąc, iż zastosowana technika malarska jest zbieżna z innymi dziełami Sie-
miradzkiego. Natomiast badania fizykochemiczne, potwierdzające 
dodatkowo autorstwo mistrza, wykonane zostały w Laboratorium Analiz 
i Nieniszczących Badań Obiektów Zabytkowych - placówce Muzeum Na-
rodowego w Krakowie. U źródła ulokować należy wśród sielanek, które 
artysta zaczął malować gdy zamieszkał w Rzymie i malował do końca ży-
cia jako obrazy kameralne, o niewielkich rozmiarach, małej liczbie posta-
ci, zwykle 2-3 osób, umieszczonych w śródziemnomorskim, słonecznym 
pejzażu w otoczeniu antycznych rekwizytów. Artysta wymowie wielu sie-
lanek nadał charakter osobisty, inspirując je życiem rodzinnym. Od 1883 
roku w scenach zaczął umieszczać kilkuletnich chłopców bawiących się 
z matkami, np. Sielanka rzymska – Łowienie ryb (ok. 1883), Przed kąpie-
lą (1885). Do kobiet czasem dołącza młody mężczyzna pełniąc już rolę 
ojca, np. Szczęście rodzinne (1885). Rok 1883 to moment narodzin naj-
młodszego dziecka Siemiradzkich, Leona. Można odnieść wrażenie, że 
wówczas, w wieku czterdziestu lat, malarz nieco bardziej zaangażował się 
w życie rodzinne, co znalazło swe odzwierciedlenie w doborze wątków 
i w tematyce obrazów artysty. Od 1885 roku Siemiradzki pogłębiał tema-
tykę sielanek o zagadnienia zabaw i kształcenia dzieci,

Wizualna efektowność dzieła uzupełnia i wzbogaca ofertę wysta-
wienniczą muzealnej Galerii Zamku w Niepołomicach, w której prezen-
towane są bezcenne dzieła z kolekcji Muzeum Narodowego w Krako-
wie. Zapraszamy do zwiedzania.

Muzeum Niepołomickie
Fot. Panorama

Wystawa „jest dopełnieniem stałej ekspozycji Muzeum Fonografii, 
która pokazuje eksponaty związane z zapisem i odtwarzaniem dźwię-
ku. Będzie ją można zwiedzać indywidualnie lub grupowo od 30 wrze-
śnia 2023 r. do końca stycznia 2024 r.

Godziny otwarcia: wtorek – piątek 10:00-18:00, sobota 10:00-17:00, 
niedziela 11:00-17:00. Będzie można zobaczyć jak działa ludzkie ucho, 
co to jest dudnienie, rezonans akustyczny lub czy można malować 
dźwiękiem. Będzie można zobaczyć eksponaty, które umożliwią dostęp 
do eksperymentów z dźwiękiem i pozwolą poznać jego naturę i właści-
wości fizyczne. Dodatkowo zwiedzanie wystawy interaktywnej połą-
czone z lekcją muzealną dostępne jest dla grup zorganizowanych (po-
wyżej 10 osób) po wcześniejszym zarezerwowaniu terminu pod 
numerem telefonu: 12 312 91 00 lub 666 290 305.

Małopolskie Centrum Dźwięku i Słowa zaprasza na 
czasową wystawę interaktywną zatytułowaną “Autostrada 
dźwięku”, która będzie miała miejsce w Muzeum Fonografii.

Obraz Henryka Siemiradzkiego w Galerii Zamku w Niepołomicach

Po raz pierwszy od 130. lat!


